
                            CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

 Settore 7° Servizi Demografici – Polizia Municipale – Politiche Sociali 
 

Determina n. 19                                                                                              del 23.01.2020 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE ALLO 

SVOLGIMENTO DI TIROCINI PER L’INCLUSIONE SOCIALE IN 

FAVORE DEI BENEFICIARI DEL PROGRAMMA OPERATIVO 

NAZIONALE (PON) “INCLUSIONE” DA SVOLGERSI PRESSO I 

COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SOVERATO. 

AVVISO PON N. AV3-2016-CAL_18. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che:  

 La legge di stabilità per il 2016 (L. 28.12.2015 n.208) prevede la definizione di un 

piano nazionale di contrasto alla povertà;  

 l’Avviso pubblico n. 3/2016,  adottato dalla Direzione Generale per l’inclusione e le 

politiche sociali con Decreto Direttoriale del 03 agosto 2016, per la presentazione di 

progetti da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-

2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, proposte di intervento 

per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva e relativi avvisi di rettifica, di 

cui ai Decreti Direttoriali n. 274 e n. 359 del 2016, sulla base delle sopravvenute 

articolazioni degli Enti capofila da parte delle Regioni; 

 l’Ambito territoriale di Soverato, con il Comune di Soverato Capofila, ha partecipato 

con un proprio progetto all’ammissione del finanziamento a valere sull’Avviso 

pubblico n. 3/2016 

 Con il Decreto Direttoriale n. 239 del 28-06-2017 la Direzione generale per 

l’Inclusione e le politiche sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

ha approvato ed ammesso a finanziamento il progetto presentato dall’Ambito 

Territoriale di Soverato; 

 In data 15/09/2017 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 147, Disposizioni per 

l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà) sul cd. reddito di 

inclusione (ReI);  

 In data 28/01/2019 è stato approvato il Decreto Legge n. 4, Disposizioni urgenti in 

materia di reddito di cittadinanza e di pensioni, convertito in Legge del 02/03/2019, 

n. 26, con modificazioni, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni;  

 Il RdC prevede che l'erogazione del sostegno economico sia associabile a dei progetti 

di attivazione e inclusione sociale, al fine di accompagnare i beneficiari verso 

l'autonomia  

Visto: 
Il finanziamento approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali al Comune di 

Soverato capofila con convenzione numero AV3-2016-CAL_18, per lo svolgimento delle 

funzioni di beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del PON Inclusione 

FSE 2014-2020. 

 

Atteso che:  



 il sopraccitato progetto, per la tipologia di intervento è riconducibile all’azione B.2.b 

dell’Avviso n.3/2016, prevede la realizzazione di tirocini di inclusione per far 

acquisire competenze professionali ai beneficiari della misura ReI, con l’obiettivo 

di aumentare le possibilità di inserimento lavorativo dei soggetti presi in carico; 

 A tal fine è necessario esperire un Avviso pubblico per l’attivazione di percorsi di 

tirocinio, rispondenti alle indicazioni della DGR 472 del 29.10.2018 della Regione 

Calabria avente oggetto "Recepimento Linee guida per i tirocini di orientamento, 

formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, 

all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, approvate dalla Conferenza 

permanente per il rapporto tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento 

e Bolzano con Accordo del 22.01.2015".; 

 

Preso atto che:  

 con delibera Giunta n 13 del 27/01/2017 il Comune Capofila di Soverato ha adottato 

l’atto di indirizzo finalizzato all’acquisizione di una manifestazione di interesse per 

la co-progettazione di interventi a valere sul fondo sociale europeo, per l’attuazione 

del SIA; 

 con determinazione n. 21 del 30/01/2017 è stato approvato l’Avviso pubblico per 

l’individuazione di un soggetto del privato sociale da coinvolgere nella co-

progettazione e nella co-gestione esternalizzata degli interventi progettati; 

 con determinazione n. 45 del 21/02/2017 sono stati approvati i lavori ed il verbale 

della Commissione Tecnica per l’esame ella Proposta Progettuale, individuando il 

soggetto RTI INNOTEC SOC. COOP., via G. Agnelli, 31, Molfetta (BA); 

 

Richiamato: 

 il D.Lgs 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 

 

1. di approvare l’Avviso pubblico per l’ammissione allo svolgimento di tirocini per l’inclusione 

sociale in favore dei beneficiari del Programma Operativo Nazionale (PON) “inclusione” da 

svolgersi presso i comuni dell’ambito territoriale di soverato. Avviso PON N. AV3-2016-

CAL_18 e relativo allegato A “Modello di Domanda”; 

2. di dare atto che la presente determinazione non necessita dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile;  

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'articolo l47bis del D.Lgs. n.267/2000;  

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, 

ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 

integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale;  

5. di trasmettere lo schema di Avviso pubblico e relativo allegato A ai Comuni afferenti al 

Distretto per la pubblicazione sull’albo pretorio on-line. 

 

 

Il Responsabile del Settore 7° 

F.to Dott. Antonio Eugenio Maida   


